Dalam kitab Shorter Encylopedia of Islam, karangan H.A.R. Gibb, kita dapati sejarah

perkembangan aliran tarekat ini. ia mampunyai sebuah ribath sufi di Baghdad, yang ketika itu

lebih penting dari pada zawiyah, tempat melakukan suluk dan laithan-latihan sufi. Sesudah ia

wafat dalam tahun 561 H (1166 M), madrasahnya itu diteruskan oleh anaknya abdul Wahhab

(1157-1196 M), kemudian dilanjutkan pula oleh ananya Abdus Salam ( mgl. 1213 M),

1Martin van Bruinessen, Kitab Kuning Pesantren danTarekat(Yogyakarta: Gading Publishing, 2012), hlm.
225.

2Emawati,dkk., Tarekat Qadiriyah Naqsabandiyah, (Yogyakarta: Depublish 2015), hlm.

maupun di Sulawesi.8Nama tarekat besar ini dinisbatkan kepada seorang sufi besar yang hidup

antara tahun 717 H/1317 M -791 H/ 1389 M di kota Bukhara, wilayah Yugoslavia sekarang. Ia

adalah Muhammad Ibn Muhammad Baha’udin al-Uwaisi al-Bukhari al-Naqsabandi di lahirkan

di desa Hinduan yang terletak beberapa kilometer dari kota Bukhara, di sini pula ia wafat dan

dimakamkan.

pemukiman Mongol sudah menjadi pengikut tarekat ini. Akan tetapi perkembangan di India baru

mulai pesat setelah kepemimpinan Muhammad Baqillah (w. 1603 M).

Masuknya Tarekat Naqsabandiyah ke Mekkah Justru melalui India. Tarekat ini dibawa

oleh Tajuddin Ibn Zakaria (w. 1050 H/ 1640 M) ke Mekkah. Pada abad XIX M. Tarekat

Naqsyabandiyah telah memiliki pusat penyebaran di kota suci ini, sebagaimana tarekat-tarekat

besar yang lain. Snouck Hurgronje memberitakan, bahwa pada masa itu terdapat masrkas besar

tarekat Naqsyabandiyah di kaki gunung Abu Qubaisdi bawah kepemimpinan Sulaiman Effendi.

Jalur

ketiga tidak banyak diketahui keberadaannya di Indonesia.9

3. Tarekat Qadiriyah Naqsabandiyah (TQN)

Tarekat ini didirikan oleh sufi dan syekh besar masjid al-haram di Mekkah al-

Mukarramah. Ia bernama ahmad Khatib Ibn Abd Ghaffar al-Sambasi al-Jawi. Ia dilahirkan di

Sambas pada tahun 1217H/1802M. Kalimantan Barat (Borneo). Ia wafat di Mekkah pada tahun

1878 M. Beliau adalah seorang ulama besar dari Indonesia, yang tinggal sampai akhir hayatnya

di Mekkah. Syekh ahmad Khatib adalah seorang mursyid Tarekat Qadiriyah, di samping juga

ada yang menyebutkan bahwa beliau adalah mursyid dalam tarekat Naqsabandiyah.

TQN merupakan tarekat gabungan antara tarekat Qodiriyah dan tarekat

Naqsabandiyah. berdasarkan sejarahnya TQN didirikan oleh seorang sufi dan syekh besar masjid

al-haram di Mekkah Al-Mukarramah. Ia bernama Ahmad Khatib Ibn Abd Ghaffar al-Sambasi

al-Jawi. Ia dilahirkan di Sambas pada tahun 1217H/1802M. Kalimantan Barat (Borneo).

Sejarah Penyebaran TQN di Indonesia dilakukan oleh beberapa murid dari Ahmad

Khatib Ibn Abd Ghaffar al-Sambasi, anatara lain yaitu syekh Abdul Karim dari Banten (Desa

Tanara Kecamatan Pontang Kabupaten Serang), Syekh Tolhah dari Cirebon Utara Kabupaten